
Página 15248Número 157 Jueves, 9 de julio de 2020

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Salud

3486 Resolución del Director General de Salud Pública y Adicciones, 
por la que se prorroga la validez de los carnés de capacitación 
para realizar tratamientos con biocidas en la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia, debido a la crisis sanitaria 
ocasionada por el COVID-19.

El Real Decreto 830/2010, de 25 de junio, por el que se establece la 
normativa reguladora de la capacitación para realizar tratamientos con biocidas 
estableció unas medidas transitorias para su aplicación, otorgando un periodo de 
6 años en los que se consideraban válidos los carnés básico y cualificado, y se 
contemplaba la posible prórroga por parte de las comunidades autónomas, una 
vez finalizado dicho periodo.

El proceso para poner en marcha los mecanismos necesarios para la 
obtención de los Certificados de Profesionalidad resultaron ser más complejos de 
lo esperado, por lo que fue necesario acordar una prórroga adicional. 

Por acuerdo alcanzado en la Comisión de Salud Pública en su reunión de 10 
de febrero de 2016, el plazo se prorrogaría por un periodo de 4 años, contados 
a partir del día 15 de julio de 2016, y por Resolución del 3 de junio de 2016 del 
Director General de Salud Pública y Adicciones, se prorrogó la validez, hasta el 15 
de julio de 2020, de los carnés de Aplicador de Tratamientos para Desinfección, 
Desinsectación y Desratización, niveles básico y cualificado, emitidos por la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, cuya caducidad fuera posterior al 
15 de julio de 2010. 

La situación de emergencia sanitaria en la que nos encontramos ahora, ha 
puesto de manifiesto la importancia de la actividad de los servicios de control de 
plagas, para hacer frente a la pandemia. Estos servicios deben contar con todos 
los efectivos posibles para realizar las desinfecciones que se les demandan. 

Este sector, que todavía no ha conseguido la adaptación plena a los 
requerimientos del Real Decreto 830/2010, puede ver incrementada su carencia 
de personal como consecuencia del aumento de la demanda de servicios. Por 
otra parte, los centros formativos que estaban realizando cursos para la emisión 
de Certificados de Profesionalidad por la vía de la formación, han tenido que 
interrumpir su actividad como consecuencia de la activación del estado de 
alarma. Esta carencia de efectivos por tanto se puede ver incrementado cuando 
se alcance la fecha establecida de 15 de julio de 2020.

Por todo ello, la Comisión de Salud Pública, en su sesión de 14 de mayo de 2020, 
aprobó que se prorrogara la validez de los carnés básico y cualificado de aplicador 
de plaguicidas, hasta el 15 de julio de 2021. 

En consecuencia, en virtud de las atribuciones que me confiere el artículo 
cuarto del Decreto n.º 73/2017, de 17 de mayo, por el que se establecen los 
Órganos Directivos de la Consejería de Salud. 

NPE: A-090720-3486



Página 15249Número 157 Jueves, 9 de julio de 2020

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Resuelvo:

Primero.- Prorrogar la validez, hasta el 15 de julio de 2021, de los carnés 
de Aplicador de Tratamientos para Desinfección, Desinsectación y Desratización, 
niveles básico y cualificado, emitidos por esta Comunidad Autónoma, cuya 
caducidad fuera posterior al 15 de julio de 2010.

Segundo.- Dejar sin efecto la Resolución de 3 de junio de 2016, del Director General 
de Salud Pública y Adicciones, por la que se prorroga la validez de los carnés de 
capacitación para realizar tratamientos con biocidas en la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia.

Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, podrá 
interponerse recurso de alzada en el plazo de un mes ante el Excmo. Sr. Consejero 
de Salud.

Murcia, a 23 de junio de 2020.—El Director General de Salud Pública y Adicciones, 
José Carlos Vicente López.

NPE: A-090720-3486


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	4545/2020	Resolución de la Dirección General de Función Pública, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento ordinario 101/2020, seguido ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo de
	4546/2020	Resolución de la Dirección General de Función Pública, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento ordinario 102/2020, seguido ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo de
	4876/2020	Resolución de 6 de julio de 2020 de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se delegan competencias en el Director General de Administración Local.
	Consejería de Educación y Cultura
	4569/2020	Orden de 17 de junio de 2020 de la Consejería de Educación y Cultura por la que se declara terminado el procedimiento convocado por Orden de 3 de marzo de 2020, por la que se convocan procedimientos selectivos para el ingreso, acceso y adquisici
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Universidad de Murcia
	4602/2020	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia de 16 de junio de 2020, por la que se nombra a don Vicente Serrano Marín, Profesor Titular de Universidad, en el área de conocimiento “Filosofía”.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	4438/2020	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia y Hacienda de inscripción de constitución de la Fundación Paso Morado y Vía Crucis de Lorca.
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	4729/2020	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Luminora Solar Cuatro, S.L., la autorización administrativa previa y la autorización administrativa de construcción del proyecto de i
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	4871/2020	Orden de 2 de julio de 2020 por la que se aprueban las bases reguladoras de las ayudas del Instituto de Fomento de la Región de Murcia dirigidas a Empresas Innovadoras y Escalables, cofinanciadas por el Fondo Europeo de Desarrollo Regional.
	Consejería de Educación y Cultura
	4568/2020	Orden de 25 de junio de 2020 de la Consejería de Educación y Cultura, por la que se relacionan las áreas, materias y módulos para los que se podrán contratar profesores especialistas en el curso 2020-2021.
	Consejería de Salud
	4576/2020	Resolución del Director General de Salud Pública y Adicciones, por la que se prorroga la validez de los carnés de capacitación para realizar tratamientos con biocidas en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, debido a la crisis sanitaria 
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	4771/2020	Extracto de la Resolución de 3 de julio de 2020 de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones del Programa de Empleo Público Local, cofinanciadas por 
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	7667/2019	Anuncio de información pública conjunta relativo al proyecto y estudio de impacto ambiental sobre la ampliación y cambio de orientación productiva hasta 2498 plazas de cebo, de una explotación inscrita en el Registro Regional de Explotaciones Po
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Uno de Cartagena
	4554/2020	Despido/ceses en general 980/2019.
	4558/2020	Despido/ceses en general 330/2020.
	De lo Social número Dos de Cartagena
	4561/2020	Procedimiento ordinario 383/2019.
	De lo Social número Tres de Cartagena
	4555/2020	Ejecución de títulos judiciales 7/2020.
	4556/2020	Despido/ceses en general 764/2019.
	4557/2020	Despido/ceses en general 774/2019.
	4559/2020	Despido/ceses en general 773/2019.
	4560/2020	Despido/ceses en general 561/2019.
	4562/2020	Ejecución de títulos judiciales 1/2020.
	4563/2020	Despido/ceses en general  863/2019.
	4564/2020	Actos preparatorios 233/2020.
	4565/2020	Despido/ceses en general 694/2019.
	De lo Social número Dos de Murcia
	4606/2020	Seguridad Social 596/2018.
	De lo Social número Ocho de Murcia
	4605/2020	Procedimiento ordinario 742/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	4553/2020	Seguridad Social 160/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	4506/2020	Despido/ceses en general 474/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	4512/2020	Procedimiento ordinario 666/2019.
	4551/2020	Procedimiento ordinario 687/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	4549/2020	Procedimiento de oficio autoridad laboral 696/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	4511/2020	Procedimiento ordinario 10/2020.
	4548/2020	Procedimiento ordinario 295/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	4505/2020	Impugnación de actos de la Administración 72/2019.
	De lo Social número Dos de Jaén
	4377/2020	Procedimiento ordinario 346/2019.
	IV. Administración Local
	Abarán
	4384/2020	Informada la Cuenta General del Presupuesto de 2019.
	Alcantarilla
	4351/2020	Nombramiento de funcionarios de carrera.
	4584/2020	Aprobación definitiva del Presupuesto 2020.
	Cartagena
	4517/2020	Exposición pública de la matrícula del impuesto sobre actividades económicas 2020.
	4518/2020	Aprobación de padrones de tasas ejercicio 2020.
	Cieza
	3963/2020	Aprobación definitiva de la modificación parcial del Reglamento del Consejo Local del Deporte y la Actividad Física del Ayuntamiento de Cieza.
	Jumilla
	4581/2020	Aprobación inicial de expediente de modificación presupuestaria. Crédito extraordinario 1/2020.
	4582/2020	Aprobación inicial de expediente de modificación presupuestaria. Transferencia de crédito 4/2020.
	4583/2020	Aprobación inicial de la modificación de las bases de ejecución del Presupuesto n.º 37, 38, 43 e introducción de la 38 bis.
	La Unión
	4592/2020	Anuncio de exposición publica del padrón del bimestre mayo-junio del 2020, de tasas, por suministro de agua, alcantarillado, recogida de basuras, e impuesto regional de saneamiento y depuración de aguas residuales.
	4593/2020	Exposición pública de la rectificación de errores en la ordenanza fiscal de las tarifas para la gestión y explotación de los centros de atención a la infancia.
	4594/2020	Exposición pública de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras.
	4595/2020	Exposición pública de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre vehículos de tracción mecánica.
	4596/2020	Exposición pública de la aprobación inicial de la ordenanza municipal reguladora de la administración pública electrónica del municipio de La Unión.
	Los Alcázares
	4325/2020	Remisión de edicto dictado por el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo número Uno de Cartagena del procedimiento entrada en domicilio 174/2020.
	Molina de Segura
	4760/2020	Bases específicas y convocatoria para la provisión, mediante concurso-oposición libre, de dos plazas de Trabajador Social, de este Ayuntamiento en el marco del proceso de consolidación de empleo temporal.
	Mula
	4550/2020	Aprobación inicial modificación Presupuesto 3/2020.
	4552/2020	Aprobación inicial modificación Presupuesto 4/2020.
	Murcia
	4813/2020	Aprobación definitiva de modificación de ordenanzas fiscales para el ejercicio 2020 con motivo del COVID-19.
	4751/2020	Aprobación inicial del Programa de Actuación de la Unidad de Actuación 1 del Plan Especial de mejora del núcleo rural PA-CT8, Cabezo de Torres, Murcia (Gestión-Concertación: 003GD20).
	4435/2020	Resolución del Excmo. Ayuntamiento de Murcia sobre la convocatoria de concurso-oposición para proveer en propiedad 172 plazas de Ordenanza de la OEP 2015 (nombramiento nuevo tribunal). (Expte. 2018/01303/000035).
	San Javier
	4591/2020	Exposición pública del padrón por suministro de agua potable y saneamiento, de La Manga del Mar Menor, término municipal de San Javier, relativo al tercer bimestre de 2020 y anuncio de cobranza.
	Santomera
	4509/2020	Aprobación inicial de expediente de modificación de crédito n.º 13/2020, crédito extraordinario y suplemento de crédito.
	Totana
	4519/2020	Aprobación del padrón de agua, saneamiento y recogida domiciliaria de basura correspondiente al segundo trimestre de 2020.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-07-08T15:55:38+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



